
QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 3

IMPLANTAÇÃO DA EJA MÉDIO NA EEEFM DR. LAURENO 
FRANCISCO ALVES MELO - CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213946
PORTARIA Nº 16/2011 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no município 
de CASTANHAL, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens e Adultos, 
conforme a conclusão do Processo nº 370676/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a partir 
do ano letivo de 2011, na EEEFM DR LAURENO FRANCISCO 
ALVES DE MELO, município de Castanhal/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 
com a Coordenação de Educação de Jovens Adultos – CEJA e a 
8ª URE, providenciarão junto a Coordenação de Descentralização 
– CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade, como 
dispõe os artigos 2º e 3º §1º da Portaria de Lotação 219/2007 – 
GS, de 22 de novembro de 2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 17 de março de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

IMPLANTAÇÃO DA EJA MÉDIO NA EEEM DR ROMILDO 
VELOSO E SILVA - OURILÂNDIA DO NORTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213947
PORTARIA Nº 17/2011 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no município 
de OURILÂNDIA DO NORTE, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Ensino Médio na Modalidade de Educação Jovens 
e Adultos, conforme a conclusão do Processo nº 321715/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a partir 
do ano letivo de 2011, na EEEM DR ROMILDO VELOSO E SILVA, 
município de Ourilândia do Norte/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 
com a Coordenação de Educação de Jovens Adultos – CEJA e a 15ª 
URE, providenciarão junto a Coordenação de Descentralização 
– CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade, como 
dispõe os artigos 2º e 3º §1º da Portaria de Lotação 219/2007 – 
GS, de 22 de novembro de 2007;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 17 de março de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213867

NUMERO: S/Nº/ 2011
Objeto: Implementação do Projeto PD 433/06 VER.3 (I) 
”Modelo sustentável para a cadeia produtiva dos pisos de 
madeira no Brasil”, onde a ANPM é a agência executora do 
projeto, responsável pela administração e gerenciamento geral 

de todas as atividades do projeto, e também será a responsável 
direta por reportar os resultados à ITTO e outras agências/
grupos representadas no Comitê Consultivo do Projeto. Ela será 
responsável por receber, aplicar e gerenciar todos os recursos 
liberados pela ITTO para execução do projeto, em acordo com 
as regras e regulamentos da ITTO. O CCNT/UEPA será a agência 
colaboradora na implementação do projeto.
DATA DE ASSINATURA: 31.01.2011
VALOR DO TERMO: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e 
quarenta reais)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 31.01.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.01.2014
PARTES
PARTICIPAÇÃO: CONCEDENTE
CNPJ: 04.797.006/0001-92
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PRODUTORES 
DE PISOS DE MADEIRA – ANPM
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE
NOME: BRUNO NORMAN BARANEK
CEP: 13416-310
LOGRADOURO: RUA CAMPOS SALLES
BAIRRO: BAIRRO DOS ALEMÃES
CIDADE: PIRACICABA
UF: SP
NÚMERO: 1818
TELEFONE: (19)-3402 2166
PARTICIPAÇÃO: CONVENENTE
CNPJ: 34.860.833/0001-44
NOME: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA PARTE
CPF: 118.659.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER
CEP: 66.050-420
LOGRADOURO: RUA DO UNA
BAIRRO: TELÉGRAFO
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: 156
TELEFONE: 3299-2200

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213738

CONVÊNIO
Nº/EXERCÍCIO: 003/2011-UEPA
OBJETO: Estabelecer as bases para a concessão de estágio 
obrigatório, entre a Universidade do Estado do Pará – UEPA e a 
Fundação Papa João XXIII-FUNPAPA, para alunos regularmente 
matriculados e com efetiva freqüência no Curso de Terapia 
Ocupacional, ministrado pela instituição de ensino UEPA.
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: XXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: 18.03.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18.03.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17.03.2013
FORO: Belém-Pará
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / FUNDAÇÃO 
PAPA JOÃO XXIII-FUNPAPA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213776

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria nº 3486/10 
Data de Admissão: 18/11/2010
Data Concurso: 23/05/2008
Valido até: 24/05/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Observação
JOSE GONÇALVES DOS SANTOS PAES  AGENTE ADMINISTRATIVO A     
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213805
PORTARIA N° 432/11, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011.

CONCEDER 30(trinta) dias de Licença para tratamento de Saúde 
a servidora DAMASIA SULINA DO NASCIMENTO, Id. Funcional 
nº 57200835-1, cargo de Técnico A lotada na Coordenadoria de 
Campus de Interiorização (Vigia) no período de 13.09.2010 a 
12.10.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213806

PORTARIA N° 430/11, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2811/10, de 21.09.2010, 
publicada no D.O.E nº 31.759 de 24.09.2010, que concedeu a 
servidora DAMASIA SULINA DO NASCIMENTO Id. Funcional nº 
57200835-1 cargo de Técnico A, Coordenadoria de Campus 
de Interiorização (Vigia) CPF nº 574.816.952-53, 2 e ½ (duas 

e meia) diárias, devido seu deslocamento ao município de 
Eldorado dos Carajás no período 30.09.2010 a 02.10.2010, a 
fim de participar do processo de Formação Continuada III do 
PROJOVEM.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 431/11, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2801/10, de 20.09.2010, 
publicada no D.O.E nº 31.759 de 24.09.2010, que concedeu a 
servidora DAMASIA SULINA DO NASCIMENTO Id. Funcional nº 
57200835-1 cargo de Técnico A, Coordenadoria de Campus de 
Interiorização (Vigia) CPF nº 574.816.952-53, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias, devido seu deslocamento ao município de Capitão 
Poço no período 24 a 26.09.2010, a fim de participar do processo 
de Formação Continuada III do PROJOVEM.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213799

PORTARIA Nº 486/11 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
AUMENTAR de 20(vinte) horas, para 40(quarenta) horas a carga 
horária da servidora RITA CRISTINA COTTA ALCANTARA, Id. 
Funcional n° 5852331-2, cargo de Professor  Substituto, lotada 
no Departamento de Ciências de Movimento Humano, a contar 
de 07.02.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 487/11 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
AUMENTAR de 20(vinte) horas, para 40(quarenta) horas a carga 
horária da servidora SUELY BRITO DA SILVEIRA, Id. Funcional n° 
55589920-1, cargo de Professor Substituto, lotada na Coordenadoria 
de Campus de Interiorização (Santarém) a contar de 07.02.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 488/11 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
REDUZIR de para 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, 
a carga horária do servidor LEOPOLDO NOGUEIRA SANTANA 
JUNIOR, Id. Funcional n° 5554055-2, cargo de Professor Auxiliar 
III, lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais a 
contar de 07.02.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213812

TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 206180, publicada no 
DOE nº 31860 de 22/02/2011, considerando a não realização 
da despesa.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213845
Dispensa: 9/2011
Data: 21/03/2011
Valor: 53.615,92
Objeto: Aquisição de Gêneros Não Perecíveis, em caráter 
emergencial, para atender as necessidades das Unidades de 
Atendimento Socioeducativo da FUNCAP. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual
08243121747710000    339030              0101000000          Estadual
08243121761870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


